
1 

2024 年４月５日 

 

不動産業関連団体 御中 

 

国土交通省不動産・建設経済局不動産業課 

 

地方税統一 QR コードを活用した地方税の納付について（周知協力依頼） 

 

平素から、国土交通行政に関するご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、税や公金の収納代理は銀行の基本的業務のひとつであるところ、一般社団法

人全国銀行協会においては、かねて、本件のデジタル化に向けた取組みを行っており

ます。 

こうしたなか、2023 年４月１日から、地方税統一 QR コード1（eL-QR）を活用する

ことで地方税を納付する制度が新たに開始されました。 

本制度により、固定資産税や自動車税等2について、毎年５～６月に自宅やオフィス

に届く納付書券面の eL-QR をスマートフォンやパソコンで読み込むこと等3により、

キャッシュレスで納付すること（インターネットバンキング、クレジットカード、各

種スマホ決済アプリ等での支払）が可能となりました。 

従来、納付者は、納付書と現金を持参のうえ、銀行等に来店いただく必要があった

ほか、納付ピーク期には窓口で長時間お待たせする事態も生じていたところ、eL-QR

を活用したキャッシュレス納付が実現したことで、こうした煩雑さから解放され、い

つでも、どこでも、簡単、便利に地方税を納付できる環境が整いました。 

銀行界といたしましては、本制度をより多くの方に認知・活用いただきたいと考え

ております。 

つきましては、貴団体におかれましても、ぜひ本制度の趣旨をご理解いただくとと

もに、不動産事業者に対する下記の事項の周知方についてご協力くださいますようお

願い申しあげます。 

 

記 

 

１．不動産事業者における eL-QR を活用した地方税の納付 

不動産事業者におかれては、商材や資産として不動産を複数保有していると思わ

れるところ、法人として固定資産税・自動車税等を納付する場合には、積極的に eL-

 
1 QR コードは（株）デンソーウェーブの登録商標。 
2 具体的には、固定資産税、都市計画税、自動車税種別割および軽自動車税種別割の４税目が対

象。その他の税目についても、個別の地方公共団体によっては対象とされている。 
3 その他、納付書に記載されている番号（eL 番号）を入力して納付する方法もある。 



2 

QR を活用したキャッシュレス納付を行っていただきたい4。 

 

２．不動産事業者の顧客に対する制度周知 

不動産事業者におかれては、その顧客に対して本制度を積極的に周知いただきた

い。具体的には、本制度に関するリーフレット（別添）を営業店等に備え置くとと

もに、顧客との間で不動産に係る取引を行う際に同リーフレットを手交すること等

につき、ご協力をお願いしたい。 

 

以  上 

 

【本件照会先】全国銀行協会 事務・決済システム部 

村木、髙橋、池田耀 TEL 03-6267-7526 

 

 

 
4 なお、最大で 2000 枚の納付書まで、eL-QR を続けて読み取ったり、eL番号を繰り返し入力し

たりすることで、まとめて 1 回で支払い可能。 


